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Türkiye’de antropoloji çok genç bir bilim. 
Bu yüzden de Türkçe yazılmış orijinal me-

tin sayısının azlığının yanısıra, Türkçeye çevril-
miş nitelikli kitap sayısı da çok az. Özellikle 
akademik ortamda kullanılabilecek bir okuma 
kitabı sıkıntısı had safhada. Kişisel gayretlerle 
hizmete sunulmuş bir iki değerli çalışma dışın-
da, 70’lerde üretilmiş ve doğal olarak eskimiş 
metinler kullanılmak durumunda hâlâ. Bu ek-
siklik açık bir şekilde önümüzde dururken İs-
tanbul Bilgi Üniversitesi Yayınevi’nden Daniel 
Bates’in çok okunan ve kullanılan Cultural An-
thropology kitabını Türkçeye çevirmemiz ko-
nusunda ciddi bir teklif aldık. Bu bizi çok heye-
canlandırdı. Zira hem yukarıda andığım gibi, 
böyle bir kitaba Türkçede çok ihtiyaç vardı, 
hem de Bates’in kitabı, İngilizce yazılmış aka-
demik okuma kitapları içinde Türkiyeli okuyu-
cuya en yakın gelecek olanların başındaydı. 
Bates’in kitabı çok sayıda Ortadoğulu ve Tür-
kiyeli örneği içerdiği gibi, uyarlanmacı kültür 
yaklaşımıyla da zaten bize çok yakın gelmişti. 

Ortadoğulu ve Türkiyeli örneklerin yanında 
kitap insan çeşitliliğinin bütün vechelerini içe-
ren bir kapsayıcılığa sahipti. Kitabı çevirmeyi 
kabul etmemizde bir başka saik daha bulun-
maktaydı. Genellikle antropoloji alanındaki 
kitapların çevirmenliği meslekten olmayan ki-
şilerce yapılmaktaydı ve hem Türk bilim dili-
nin gelişimi hem de yerleşik kavramların kulla-
nımı bakımından pek çok sorunlar içermektey-
di. Bu nedenle en azından böyle bir kitabın çe-
virisinin bir antropoloji bölümünün üyelerine 
emanet edilmiş olması, önemli bir kazanım 
olacaktı. Bütün bu nedenler kitabın çevirisine 
iştahla girişmemize yol açtı. Bölümler paylaşıl-
dı, Türkçe çeviriler biraraya geldi, dilsel ve 
kavramsal bütünlük sağlandı. Nihayet uzun 
bir sürecin ardından kitabın çevirisi ve basımı 
gerçekleşerek okuyucuya sunulmuş oluyor. 
Büyük bir sabır ve rikkatle bu çeviriye katkı 
yapmış bulunan bütün arkadaşlarıma, özenle 
bu yayımı gerçekleştiren yayınevi elemanlarına 
ve tabii ki böyle bir eseri yaratmış olan Daniel 

Türkçe	Bask›ya	Önsöz
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Bates’e şükran borçluyum. Okuyucuların ki-
taptan edineceği çok şey olduğu gibi, kitabı 
kullanacak olanlar da işlerinin çok kolaylaştı-
ğını hissedecekler. Ayrıca kitap, bir antropolo-
ji okuma kitabının nasıl tasarlanabileceğine 

dair ilhamlar sunacak ve bu yola gireceklere de 
yol gösterecek. Herkese iyi okumalar!

Suavi Aydın
Çeviri redaktörü ve editörü
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B elki de sadece sosyal bilimler alanında eği-
tilmiş kişilerin iyi bildiği gibi, sosyal ve 

kültürel antropoloji bugün entelektüel bir kriz 
içindedir. Bu kriz alanın doğasına ilişkin farklı 
görüşlerden kaynaklanmaktadır. Uygulayıcıla-
rın ve ilgili kişilerin yüz yüze kaldığı sorun, an-
tropolojinin doğa bilimleriyle kökleri eskiye 
uzanan bağlar kurmuş olan bir sosyal bilim 
olarak mı, yoksa onu beşerî bilimler içinde ko-
numlanmış bir sosyal bilim olarak mı görmesi 
gerektiği konusunda ortaya çıkar. Bilimsel 
yaklaşım, gözlemi, kanıtlamayı ve sonunda ya-
rışan fikirleri sınama yöntemlerini kullanır. Be-
şerî bilimlerin yaklaşımı ise daha çok bir oyunu 
yorumlamak durumundaki bir tiyatro eleştir-
meni ya da bir futbol maçını anlatan veya yo-
rumlayan bir spor spikeri gibi, kültürlerin yo-
rumlanmasına dayanır. Her ikisi de daha fazla 
açıklamayı hak etse de, bana göre ikinci yakla-
şım bilgi birikimine büyük bir katkı yapma ye-
teneğine sahip değildir; antik dönemlerdeki 
oyunların eleştirileri ya da bir spor karşılaşma-

sının aktarımı, hiç kuşkusuz bugün yaptığımız 
tanımlara sık sıkıya bağlıdır. Bugün Anado-
lu’nun ilk sakinlerinin yaşamları hakkında, 50 
yıl önce Türkiye’ye geldiğim sırada bildiğimiz-
den çok daha fazlasını biliyoruz. Hatta aynı 
bölgenin daha yeni sakinlerinin yaşam biçimle-
rine ilişkin bilgimiz, çağdaş topluluklarla ilgili 
pratik soruşturmalarla zenginleşmiş durumda.

Bu kitabın amacı Türkçe konuşan okuyu-
cuya, konu hakkında küçük bir başlangıç nok-
tası temin ederek ve birleştirilmiş bir çerçeve 
içinde bulguları sunarak kültürel antropolojiye 
dair bir fikir vermektir. Bu kitap kavramlar ve 
bulgularla ilgili bir ansiklopedi değil. İnsan ya-
şamının binlerce yönü üzerinde yükselmiş öğ-
renme ve iletişimi içeren kültür kavramı, Ame-
rikan antropolojisinin özelliğidir. Bu kitap in-
sanın toplumsal yaşamındaki birlik ve çeşitlili-
ği anlamak için bu önemli araca fazlasıyla baş-
vurmaktadır. Ancak kültür kavramı tek başına 
zaman içindeki davranış değişmelerini açıkla-
mak için yeterli değildir ve değişme insanlara 

Önsöz
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ilişkin ayırıcı şeyleri en doğru bir biçimde kap-
sayan bir sözcüktür. Kitabın merkezî teması, 
kültürün yaratımına ve kullanımına sürekli 
olarak müdahil olan ama yaratımları gözden 
kaçabilen bireylerin etkin karar vericiler ol-
duklarıdır.

Kitabın amacı, okuyucuya konu hakkında 
asgari bir temel sunmak ve antropolojinin kav-
ramlarının ve bulgularının ansiklopedisini yap-
maktan çok, birleştirilmiş bir çerçevede ele alı-
nan malzemeyi okuyucunun bilgisine sunarak, 
okuyucunun kültürel antropolojiye girişini 
sağlamaktır. Kültürel antropoloji metinleri, ge-
leneksel olarak, kültür kavramı tarafından bir-
birine tutturulan, birbiriyle gevşek biçimde iliş-
kili bir dizi konuyu bir araya getirecek biçim-
de, alanı meydana getiren pek çok başlığı içer-
me eğilimindedir.

Bu kitap, bütün giriş metinleri gibi, bu kav-
ramı toplumsal hayatın birliğini ve çeşitliliğini 
anlamak için kullanmaktadır. Ancak kültür 
araştırması, aynı zamanda kültür değişmesi 
araştırmasına da girişir. Değişme, insan hak-
kında ayırıcı olan şeyi en doğru biçimde içeren 
sözcüktür. Yeryüzü üzerindeki kısa tarihimiz, 
türümüzün ilk temsilcilerinin dünyanın her 
bölgesine yerleşmek üzere Afrika’dan çıkışları 
gibi, birbirine koşut olmayan bir yayılma biçi-
mindedir. Bu yayılma, çok farklı habitatların 
taleplerini karşılamak üzere hemen bütün böl-
gelerde değişik insan davranışlarının ortaya 
çıkmasını gerektirmiştir: Kısaca bu, kültür de-
diğimiz öğrenilmiş davranış ile yerleşmiş oldu-
ğumuz değişik her çevre arasında sürekli oyna-
nan bir oyundur. Birçok metinde kullanıldığı 
gibi kültür kavramı, kültürle insan davranışı 
arasındaki ilişkiyi tek yönlü bir yol gibi tanım-
lar. Birey kültürel bir ortamın içine doğmakta 

ve kendisini onun kalıplarına uydurmakta, da-
ha çok yeni işe alınmış bir IBM ya da General 
Motors çalışanı gibi öğrenmekte, o işe özgü 
davranış kurallarına ve iş yapma biçimlerine 
katılmaktadır. Kültür ve onun hayata geçiril-
mesini dayatan kurallar, çoğunlukla davranışı-
mıza yön veren yegâne etken ve birçok durum-
da nasıl hareket edeceğimizi bize bildiren yegâ-
ne şey olarak sunulur. Kültür bir senaryodur ve 
insanlar, daha çok, kültürün işaret ettiği rolleri 
mekanik olarak uygulayan aktörlerden oluşan 
gerçek bir oyuncu kadrosudur.

Ancak kültürün bu tek yanlı kavranışının 
yeterli olduğuna inanmıyorum. Bu kitabın 
merkezî teması, bireylerin kültürlerinin yaratıl-
masına ve hayata geçirilişine sürekli olarak ka-
tılan etkin karar vericiler olduklarıdır. Ancak 
bazen onların yaratımları gölgelenebilir de. İn-
sanlar yeni sorunlarla ve çevrelerindeki yeni 
durumlarla karşılaştıklarında çoğunlukla gele-
nek göreneklerinin ve kültürel reçetelerinin 
ötesine geçen çözümler bulmaya çalışırlar. Di-
ğer bir deyişle, toplumlar arasında olduğu ka-
dar toplumların içinde de davranış değişiklikle-
ri görülür. Bu değişikliklerin işe yaradığı görül-
düğünde bunlar yeni kuşaklara aktarılır; bu 
değişiklikler böylelikle kültürün bir parçası ha-
line gelir.

Belirli bir bağlamda işlev gören şeyleri yap-
manın bazı yolları, başka durumlarda başka 
şekillerde tezahür edebilir; kültürel yenilik ve 
aktarım, birikimli bir “ilerleme” sürecinin 
örüntüleri olmasalar da, deneyimin kuşaklar 
arasında sürekli aktarılmasına bağlı olarak, bir 
tür “süzgeçten geçirme” ve bu arada bunlar-
dan etkilenen bütün toplumun değişimidir. 
Her kuşağın fikirleri, teknolojileri, toplumsal 
alışkanlıkları ve hatta konuşma tarzı bir süzgeç 
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ya da yansıtıcı olarak görülebilecek bu sürecin 
içinden geçer; ancak bu unsurların bazen, belki 
de çoğunlukla, böyle bir süreçten bir bütün ha-
linde geçmesi söz konusu değildir. Genellikle, 
sonraki kuşaklara aktarılan şey, belirli bir bağ-
lamda işe yarayan şeydir. Yenilik süreçleri, ye-
ni fikirlerin kabul edilmesi ve bunların diğerle-
rine aktarılması, kültürel çeşitliliği meydana 
getirir ve bunlar insanlığa ilişkin daha geniş 
ekolojik süreçlerin ve nihaî olarak evrim süreç-
lerinin bir parçasıdır. İnsanlar kültür taşıyan 
hayvanlardır; yarattığımız ve kullandığımız 
karmaşık ve çoğunlukla somut kültürel yara-
tımlar, arkamızdaki biyolojik desteği inkâr et-
mezler.

Bireylerin aldığı kararlar, halkların ve top-
lumların uyarlanma stratejileri ve bunlara iliş-
kin evrimsel süreçler, bu kitabın temel teması-
nı biçimlendiren bir parçasıdır. Bu nedenle ki-
tabın temel yaklaşımı, kavramın en geniş anla-
mında ekolojiktir. Uyarlanma, sözgelimi dav-
ranışlarımızı geçerli kılan davranış ve inanış 
yolları, toplumsal kimliklerimizin biçimi ve es-
tetik ihtiyaçlarımızın giderilmesi gibi kültürün 
fikrî ve simgesel denilebilecek yanlarının ihmal 
edilebileceği anlamına gelmez. Ekolojik bakış 

açısı, hayatın maddî yanını yansıtmaktan çok 
daha fazla bir şeyi içerir. Dinsel ve siyasal 
inanç ve uygulamalar, hatta akrabalık sistem-
leri, en az geçim stratejileri ve iktisadî uygula-
malar kadar insan uyarlanmasının bir parçası-
dır. Metin boyunca bunu ve bu bağlamda gele-
neksel olarak kültürel antropolojinin temel ko-
nuları olarak görülen pek çok konunun, kültü-
rün farklı yanlarından daha fazla şey ifade ede-
bileceğini göstermeye çalışacağım. Siyaset, ikti-
sat ve din bu uyarlanma süreci içinde birbirle-
riyle bütünüyle bağlantılıdır.

Bu kitap, kaynağını bilimsel bir araştırma 
olarak antropolojinin uzun zamandan beri da-
yandığı gelenekten alan bir bakış açısına yas-
lansa da, ne İsa’nın kayıp kâsesini vaat etmekte 
ne de kültürün anlamlarının çözecek bir çözüm 
anahtarı sunmaktadır. Başından sonuna kadar 
burada yapmak istediğim şey, belirli herhangi 
bir açıklama ya da yorumda bulunmaktan çok, 
bütün insanların ortak, ortak olduğu kadar 
karmaşık bir mirası paylaştıklarını vurgula-
maktır. Bütün bu birleşik müktesebata karşı-
dan baktığımda, kültürel çeşitliliğin ve esnekli-
ğin, çalışılması bakımından tamamıyla ilginç ve 
yumuşak başlı olduğunu hissediyorum.





B irinci Kısım’ın üç bölümü, antropolojinin temel alanlarını ta-
nıtmakta ve kültürel antropoloji için ve kültürel ve biyolojik 

bakış açısından insan toplumunun yerini anlamak için esas olan 
kavramları vurgulamaktadır. Antropoloji, hem kuramsal yönelimi 
hem de dünyanın her tarafından elde edilmiş çok zengin verilerin 
varlığı bakımından istisnaî zenginlikte ve çeşitlilikte bir disiplin-
dir. Bu kısmın bölümleri, antropolojik bakış açısının altında yatan 
birliği vurgulamakta ve aynı zamanda geniş bir fikirler ve odaklar 
yelpazesini betimlemektedir.

Birinci Bölüm antropolojik kuramın doğuşunu kapsamakta, 
alanda geliştirilmiş önemli süreklilik çizgilerini belirlemekte ve an-
tropolojik yöntemler ile bu yöntemlerin alanda nasıl uygulandığı-
na ilişkin ayrıntılı bir değerlendirmeyi bir arada sunmaktadır. ‹kinci 
Bölüm, kültürün doğası, onun antropoloji düşüncesi içindeki yeri, 
dillerin kökeni ve dillerin toplumsal olarak nasıl kullanıldıkları ile 
ilgilidir. Üçüncü Bölüm insanın biyolojik ve toplumsal evrimi konu-
suna eğilmekte ve izleyen bölümlerin çerçevesini oluşturmaktadır.

Sınıflandırmalarla ilgili olmasa da, kullanılan yaklaşım insan 
ekolojisine ve evrimsel ekolojiye dayanmaktadır. Ancak, birçok 
antropolog insanı bütüncül olarak ele almak ve bu yüzden insa-
nın kültürel birliğini ve çeşitliliğini biyolojik, davranışsal ve kültü-
rel olmak üzere düzenli süreçler çerçevesinde anlamak yönünde 
bir anlayışı paylaştığı halde, antropoloji pekâla alanlara bölüne-
bilir. Bu bakış açısı, açık biçimde tanımlanabilir bir çerçeve inşa 
ederek, hem toplumlar içindeki davranışsal ve kültürel değişken-
leri hem de kültürel değişmeyi ve evrimi anlama yolunda bireysel 
seçimlerin ve karar vermenin kesin rolünü vurgular.

B‹R‹NC‹ KISIM

Antropolojinin Alanı
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B‹R‹NC‹ BÖLÜM

Antropolojik Bakış Açısı

Antropoloji karmaşık “insan doğası” kav-
ramıyla uğraşan soruları diğer bilimsel 

disiplinlere göre daha sık sorar: Örneğin ne-
den bazı yerlerde büyük imparatorluk rejimle-
ri ortaya çıkmışken başka yerlerde çıkmamış-
tır; toplumsal eşitliksizlik ve cinsiyet eşitsizliği 
neden bu denli yaygındır; feci sonuçlarını gör-
me yeteneğine sahip bir türde şiddet neden sü-
regitmektedir?

Biçimsel antropoloji disiplininin yüzeyinin 
hemen gerisinde yatan heyecan, kimi zaman 
çok uzak ve ayrılmış durumdaki toplumlara 
ilişkin ayrıntılı veriler toplama ve olgular dizi-
sini daha geniş bir felsefî çerçeveye yerleştirme 
çifte görevinden kaynaklanmaktadır. Etnog-
raf, bir başka toplumun toplumsal pratikleriy-
le karşılaştığında insanın toplumsal ya da kül-
türel değişkenliğinin dış sınırlarının nereye yer-
leştirilebileceği sorusuyla yüzleşmek durumun-
da kalır sık sık.

Ancak hiçbir toplum, bir toplum bilimci-
nin betimleyemeyeceği kadar garip ya da tuhaf 
değildir. Antropologlar birçok farklı topluma 
bakar ve süregiden kültür biçimlerini –bütün 
toplumların üyelerinin gündelik yaşamlarında 
kullandıkları ortak inanç, davranış ve tekno-
lojileri– araştırırken pek çok farklı sorular so-
rarlar. Antropologlar kültürün salt insana öz-
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gü bir girişim olduğunu kabul etmekle birlikte, 
insan toplumuyla daha geniş yaşam ağı arasın-
daki ilişkileri vurgularlar. Ancak biz homo sa-
piens sapienslerin diğer bütün canlı organizma-
ları etkileyen aynı kuvvetlere tabi olduğumuzu 
kabul edersek bizi diğer türlerden ayırt eden in-
san davranışının çeşitli yönlerini anlayabiliriz; 
ancak dünya halklarının yaşam tarzlarında be-
lirgin olağanüstü çeşitliliği tam anlamıyla de-
ğerlendirebilirsek, kendi toplumumuzu daha 
iyi anlayabiliriz.

İnsanlar, biyolojik bakımdan dünyada gö-
rece yenidirler; ama ölçütlerin çoğuna göre aşı-
rı başarılı bir türüz; kesinlikle iri hayvanların 
en yaygın ve kalabalık olanı, bizleriz. Yeryü-
zünde yaşamın 4 milyar yıllık bir geçmişi var 
iken, insan soyu yalnızca birkaç milyon yaşın-
dadır. Bütün dünyaya yayılmış durumdayız ve 
en çeşitli ve aşırı koşullarda yaşayabilmekte-
yiz. İnsanların hayatta kalabilmek için üstesin-
den gelmek zorunda olduğu çok çeşitli yerel so-
runlara ve tehlikelere karşın, dünyanın bütün 
insanları biyolojik yapı ve fizik açısından bir-
birine çok benzemektedir. Pek çok diğer hay-
vana kıyasla çok daha türdeşiz; hatta tüyler-
den ve diğer uzmanlaşmış hayatta kalma ge-
reçlerinden yoksun olduğumuzdan biraz da sı-
kıcı olduğumuz söylenebilir. Türümüzün başa-
rıları neyle açıklanabilir ve geleceğimiz için ne-
ler öngörebiliriz? İnsanlar biyolojik açıdan bu 
denli az farklılık göstermelerine karşın toplum-
sal yaşam ve adetlerinde nasıl bu denli farklıla-
şabilmektedir?

Bu türden sorular günümüzde antropolo-
ji öğreniminde anahtar konular olmakla bir-
likte, evrime olan ilgi görece yenidir. Filozoflar 
ve toplum araştırmacıları binlerce yıl boyun-
ca dünyayı, insanlarını ve diğer bütün canlıları 

sonsuza dek sabit ve değişmez görme alışkan-
lığındaydı. Türler arasındaki benzerlikler geniş 
ölçüde kaydedilmekle birlikte, bu benzerlikle-
rin ortak ve süregiden bir değişim sürecinin, 
evrim dediğimiz sürecin sonucu olduğu düşü-
nülmüyordu. Bunun yerine her tür, hatta her 
toplum ya da kültür kendi aslî ya da eşsiz özel-
liklerine sahip eşsiz bir varlık olarak görülmek-
teydi. Dünyanın insanlar için var olduğu ya da 
yaratıldığı inancının dışında, hiçbir tür bir baş-
kasıyla ya da başka bir şeyle ilişkili değildi. Ne 
var ki teknoloji, özellikle de deniz ulaşımı kü-
resel iletişimi olanaklı kıldığı ölçüde bu görüş 
ciddi bir şekilde sarsıldı. Avrupalılar dünyanın 
geri kalan kısımlarını daha fazla keşfettikçe, 
Avrupalı olmayan toplumların gelenek göre-
nek ve uygulamaları sistemli biçimde kaydedil-
meye ve incelenmeye başlandı. Kısa süre içinde 
din düşünürlerinin, filozofların ve bilimcilerin 
çoğu, insanlığın birliği üzerine düşünmeye alış-
tı; 18. yüzyıl sonlarına gelindiğinde, Avrupa ve 
Asya uygarlıklarının gerçekte Yeni Dünya’da 
karşılaşılanlar gibi daha yalın sayılan toplum-
lardan gelişmiş olabileceği geniş ölçüde kabul 
görür hale gelmişti.

Modern antropoloji disiplini bu uzun Av-
rupa keşif ve araştırmalarının ürünü olmakla 
birlikte, insanlığın çeşitliliğine olan tutku yal-
nızca Batı’ya özgü değildir. Örneğin Araplar 
ve Çinliler de binlerce yıl boyunca kendi top-
lumlarına ve diğer toplumlara sistemli bir ilgi 
göstermişlerdir. İ.Ö. 2. yüzyılda yerleşik Han 
Çin’i ile göçebe Hsiung-Nular [Hun] arasın-
daki ilişkileri anlatan Çinli tarihçi Sou-Ma-
Ch’ien, Hsiung-Nu’ları toprak esaslı bir dev-
let olarak değil, akrabalık bağlarının biçimlen-
dirdiği bir toplum olarak betimlemişti. Afrika, 
Avrupa ve Orta Doğu toplumlarını tanıyan 14. 
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yüzyıl Arap âlim ve tarihçisi İbni Haldun, aile 
ve aşiret bağları üzerine temellenen daha basit 
toplumların kent merkezli uygarlıklara dönüş-
tüğü genel bir toplumsal değişme kuramı öner-
mekteydi. Yine de insan çeşitliliğinin sistemli 
incelemeleri, ağırlıklı olarak Avrupa ilim mer-
kezlerinde gelişti.

Kuşkusuz bu gelişimin ana güdüsü Avru-
pa ile dünyanın geri kalanı arasında kurulmak-
ta olan ticarî ve siyasal bağlardı. Ancak bu tarz 
bir inceleme, Avrupalı âlimler sistemli biçim-
de örgütlenmiş verilerin açıklayıcı değerini ya-
vaş yavaş kavramaya başladığı için de gelişebil-
di. Daha 16. yüzyıl ortalarında, gezginlerin ya-
bancı diyarlara gittiklerinde kaydetmeleri ge-
reken üç yüz kadar fiziksel ve kültürel özelli-
ğin listesini içeren bir el kitabı basılmıştı. Çok 
çeşitli malzeme benzerlikler ve farklılıklar açı-
sından örgütlendi; değişimin doğal bir süreç 
olduğu fikri artan ölçüde kabul görmektey-
di. Bu düşünce tarzından, türlerin evrimleştiği, 
bir türdeki küçük ancak birikimsel değişiklik-
lerin zamanla o türün değişimine yol açabilece-
ği fikri gelişti.

19. yüzyıl ortalarına gelindiğinde, evrim-
sel değişim fikri, ağırlıklı olarak Charles Dar-
win’in 1859’da yayınlanan On the Origin of 
Species by Means of Natural Selection (Türle-
rin Doğal Seçilim Yoluyla Kökeni Üzerine) ad-
lı ünlü kitabı sayesinde ilim çevrelerinde say-
gıdeğer bir yaklaşım olma özelliği kazanmıştı. 
Darwin bu kitapta türlerin ortak atalardan de-
ğişimler yoluyla türediği için birbiriyle ilişkili 
olduğunu belirtmekteydi. Böylesi değişimlerin 
birincil olarak farklılaşmış üreme, yani türün 
bazı üyelerinin diğerlerine göre daha çok sayı-
da hayatta kalabilen yavru meydana getirme 
yeteneğine sahip olması yoluyla gerçekleştiğini 

varsaymaktaydı. Bu avantajlı bireyler özellikle-
rini gelecek kuşaklara iletirken daha avantajsız 
olanlar bunu aynı ölçüde gerçekleştirememek-
teydi. Darwin bu sürece doğal seçilim adını ve-
riyor ve zamanla bir türün bütününün özellik-
lerini değiştirebileceğini, hatta yeni bir türün 
ortaya çıkışına yol açabileceğini söylüyordu.

İnsan toplumunun da uzun bir süregiden 
değişim dizisinin ürünü olabileceği fikri şaşırtı-
cı tarzda bir destek buldu: Taş aletlerle ilintili 
insan benzeri fosillerin bulunması. Fosiller do-
ğal olarak mineralleşmiş organik madde kalın-

Bernhard von Breydenbach’ın 1486 tarihli 
seyahatnamesindeki gibi Avrupalı olmayan hayvanların 
betimlenmesi, insan ile diğer türler arasındaki ilişkiler 

hakkındaki merakı arttırdı. Bu merak giderek diğer 
insan yaşam biçimleri hakkında bilimsel bir ilgi yarattı. 

(Smithsonian Enstitüsü, fotoğraf Joe Goulait)
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tıları olup, taşlaşarak korunmuş eski bitkisel ve 
hayvansal yaşam biçimleridir; bunlar bir rast-
lantı sonucu gün ışığına çıkana dek genellikle 
binlerce yıl toprak altında kalmışlardır. 17. ve 
18. yüzyıllar boyunca soyu tükenmiş çok sayı-
da bitki ve hayvanın fosil kalıntısı toplanıp sı-
nıflandırıldı ve canlı türlerle aralarındaki ben-
zerlik ve farklılıklar dikkatle kaydedildi. Ha-
len devam eden bu buluşlar, Charles Darwin’in 
doğal seçilim kuramıyla birlikte yalnızca insan 
toplumlarının değil, bizzat insanların da evrim 
ürünü olduğunu, yani daha erken biçimlerden 
geliştiğini ortaya çıkardı. İnsan bedeni ve in-
san toplumları, milyonlarca yıl boyunca fizik-
sel evrim (biyolojik yapıda uyarlanıcı değişim-
ler) ve kültürel evrimin (düşünce ve davranış-
taki uyarlanıcı değişimler) bileşimi sonucu ola-
rak ve daha erken insan ve insan öncesi biçim-
lerden türemişti. Çağdaş halkların ve toplum-
sal davranışlarının antropolojik incelemesi bu 
dünya görüşüyle, yani evrimci görüşle yakın-
dan ilgilidir.

Antropoloji Disiplini

Bütün bilimler doğal olguları betimleme ve 
açıklama çabasından ibarettir. Antropolojinin 
amacı (disiplinin adı “insan” anlamına gelen 
Yunanca anthropos ve “açıklama” anlamına 
gelen logos sözcüklerinden türetilmiştir) belir-
li bir doğal olguyu betimlemek ve açıklamak-
tır: Homo sapiens, yani insan türü. Sözcüğün 
kendisi 1880’lerde bilimsel kullanıma girmek-
le birlikte, eğitimli kamuoyu için hâlâ yabancı-
dır. Antropologların insan türünü araştırırken 
esas incelediği şey kültürdür. Geniş tanımıyla 
kültür, bir toplum üyelerinin dünyaları ve bir-
birleriyle ilişkilerinde kullandığı ve öğrenme 

yoluyla bir kuşaktan sonrakine aktarılan or-
tak inanç, değer, âdet, davranış ve maddi nes-
neler sistemidir. Bu tanım yalnızca davranış bi-
çimlerini değil, düşünce tarzlarını (yani bir top-
lumun üyelerinin çeşitli doğal, dinî ve ideolojik 
olgulara verdiği ortak anlamları), gereçleri, ça-
nak çömleği, konutları, makineleri, sanat ya-
pıtlarını ve bunları biçimlendirmek üzere kul-
lanılan kültürel becerilerle teknikleri de kap-
sar. Örneğin Mars’taki bir kâşif bir kabuk bu-
lursa, bir zamanlar burada yaşamın bulundu-
ğunu bilecektir; ancak bir ipe dizilmiş kabuk-
lar bulursa bir zamanlar burada bir kültürün 
olduğunu anlayacaktır. Kısacası, kültür içgü-
düsel ya da kalıtsal değil de öğrenilmiş olan he-
men her davranış biçimini kapsamaktadır. Bu 
ayrımın uygulanma girişimlerinde ortaya çıkan 
güçlüklerin tartışılmasını sonraya bırakıyoruz.

Antropolojik araştırma çağdaş kültürlerin 
karşılaştırmalarını ve kültürel ve biyolojik de-
ğişimlerin incelenmesini içermektedir. Bir baş-
ka deyişle, izleyen bölümlerde de göreceğimiz 
üzere antropoloji, zaman içinde yeryüzündeki 
bütün insan topluluklarını ele alarak, dişlerin-
den hastalıklarına, besin ve konut edinme tarz-
larından çocuk yetiştirme tarzlarına ve dün-
ya içindeki yerlerine ilişkin fikirlerine dek çok 
çeşitli konuları kapsar. Zaire’nin Ituri yağmur 
ormanlarında besin kaynaklarının kalori ve be-
sinsel değerlerini özenle hesaplayan etnograf 
Teresa ve John Hart’ın (1996) araştırmaların-
dan elde ettikleri bulgular, orman avcı toplayı-
cıları Mbuti Pigmelerinin ticaret yaptıkları çift-
çilerden bağımsız yaşayamayacaklarını göster-
mekteydi. Mark Flinn de (1986) Trinidad’daki 
bir köyde toplanmış soyağaçsal, demografik 
ve ekonomik verileri incelediğinde, cinsel üre-
me ve ebeveyn-yavru etkileşimi konusunda ki-
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mi ilginç olgular bulmuştu. En fazla toprağa 
(en önemli kaynak) sahip erkek ve kadınların 
en çok yavruya sahip olduğunu; bir erkeğin sa-
hip olduğu toprağın miktarı arttıkça cinsel iliş-
kiye girdiği kadınların sayısının da arttığını ve 
ebeveynleri köyde yaşayan genç yetişkinlerin 
(özellikle erkeklerin) ebeveynlerinden ayrı ya-
şayanlara göre daha çok çocuk sahibi oldukla-
rını bulmuştu. Bu araştırma servet ve aile bağ-
larının üreme ve doğurganlık üzerindeki etkile-
rini göstermektedir. Antropolojiye canlılık ve-
ren araştırma alanının bu genişliğidir. Antro-
pologlar sürekli olarak insan varoluşunun özü-
nü sorgular ve pragmatik olanların yanısıra, 
felsefî sorular da sorarlar.

Antropolojinin bütünsel kapsamı tekil bir 
birey tarafından denetlenemeyecek derecede 
geniştir. Dahası, geniş araştırma alanının aka-
demik ortamlardaki örgütleniş tarzı da yakın 
zamana dek antropologlardan çoğunun istih-
dam edildiği üniversiteler arasında değişken-
lik göstermektedir. Disiplinin ilk itimini aldığı 
Birleşik Krallık’ta [Britanya] kültürel inceleme 
ya da buradaki adıyla “sosyal antropoloji”, bi-
yolojik antropoloji, dilbilim ve prehistorik ar-
keoloji, idarî açıdan ayrı bölümlerde öğretil-
mektedir. Bu örüntü bütün Avrupa’da kaba-
ca tekrar edilmektedir; ancak pek çok Avrupa 
üniversitesinde biyolojik antropoloji tıp okul-
ları içine dahil edilir; örneğin Alman üniversi-
telerinde “antropoloji” terimi dahi öncelikle 
biyolojik araştırmalara gönderme yapmakta-
dır. Kısacası alan, genellikle birbirinden fark-
lı görülen entelektüel bölgeleri kapsamaktadır: 
Folklor ve etnomüzikolojiyi de kapsayan güzel 
sanatlar ya da beşeri bilimler, sosyoloji, siyasal 
bilimler ve iktisadı kapsayan toplum bilimler 
ve genetik, paleontoloji ve primat incelemeleri-

nin de dahil olduğu doğa bilimleri. Türkiye’de, 
antropologların çoğu kültüre ilgi duymak-
ta ve sosyoloji bölümlerinde ders vermekte-
dir ki, bu da bu alanlar arasındaki entelektü-
el bağları yansıtır. Tarihsel ve pratik nedenler-
den ötürü antropoloji dalı Kuzey Amerika’da 
dört altdisiplin halinde örgütlenmiştir: Biyolo-
jik antropoloji, arkeoloji, dilbilimsel antropo-
loji ve kültürel antropoloji. Ne var ki, bu ince-
leme alanları arasındaki farklılıklar, bir alan-
daki fikir ve bulguların diğer alanlardaki bul-
gu ve araştırmaları dinamik etkileyiş tarzından 
daha az önemlidir.

Paleontolog Sam Marquez Zambia’da bulunan, “Broken Hill” 
olarak bilinen ve 300 bin yıl öncesine ait olduğu belirlenen 

en önemli arkaik homo sapienslerden birine ait iskelet 
kalıntısıyla birlikte. Dr. Marquez bu iskelet kalıntısı ve Londra 

Müzesi’ndeki diğer neanderthal dönem öncesi buluntular 
üzerinde çalıştı. (Fotoğraf Dr. Sam Marquez)
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Biyolojik Antropoloji
Geçmişteki ve günümüzdeki insan türünün in-
celenmesine biyolojik antropoloji (ya da alter-
natif olarak fiziksel antropoloji) adı verilmek-
tedir ve üç merkezî inceleme alanıyla ilgilidir. 
İlki, türümüzün evrimsel tarihinin yeniden inşa 
edilmesi ve soyumuzun diğer primatlardan ay-
rılmasına neden olan değişimlerin betimlenme-
si ve açıklanmasıdır. İkinci alan yaşayan insan 
toplulukları arasındaki biyolojik farklılaşma-
nın betimlenmesi ve açıklanması ile ilgilidir; bu 
tür araştırmalar genetik çeşitlenme ile çevresel 
ya da kültürel etkenler arasındaki ilişkileri de 
kapsar. Biyolojik antropoloji içinde önemli bir 
uzmanlık dalı oluşturan üçüncü alan olan pri-
matoloji, primat akrabalarımızın, onların eko-
lojilerinin, evrimlerinin ve toplumsal davranış-
larının incelenmesini içermektedir.

Arkeoloji
Biyolojik antropoloji nasıl insanın fiziksel ev-
riminin birbirini izleyen aşamalarını yeniden 
inşa etmeye çalışıyorsa, arkeologlar da insa-
nın kültürel evrim süreçlerini ve bu süreçlerin 

Ulusal Arkeoloji 
Enstitüsü’nden bir Gürcü 
arkeolog, Bakü-Tiflis-
Ceyhan Ham Petrol Boru 
Hattı üzerinde yürütülen 
kazılardan elde edilen 
çanak-çömlek kalıntılarıyla 
birlikte. Bu örnekler 
ilk tarım dönemine 
tarihlendirilmektedir.
(Fotoğraf Daniel Bates)

Amerikalı arkeolog George Bass ve meslektaşları
Bodrum kıyısındaki bir sualtı keşfinden dönerken.
(Fotoğraf Ron Carlson)
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dünyanın farklı bölgelerindeki etkilerini yeni-
den inşa etme uğraşındadırlar. Arkeoloji, mad-
dî kültürle, yani insanların yarattığı mamuller 
ve mimarî ile davranış arasındaki ilişkilerin in-
celenmesidir. Arkeologlar önceki halkların ya-
şam tarzlarını ve bu yaşam tarzlarının değişim 
süreçlerini araştırırlar. Arkeolojinin merkezini 
genellikle prehistorya adı verilen erken dönem-
lerin incelenmesi oluşturmakla birlikte, yakın 
tarih de araştırılır. Örneğin ABD’deki tarihsel 
arkeologlar genellikle Kuzey Amerika sömür-
ge çağının gündelik yaşam biçimleriyle ilgilidir-
ler. İlerleyen bir alan olan sualtı arkeolojisinde, 
benzer biçimde çeşitli dönemlere ait batıkların 
kalıntıları yaşamın çok az belgelenebilen yön-
lerine ışık tutmakta kullanılır.

Dilbilimsel Antropoloji
Dil, kültürün kuşaktan kuşağa aktarılmasın-
da ilk araçtır. Türümüzün fiziksel evrimde al-
dığı yönü büyük ölçüde konuşma yeteneği be-
lirlemiştir. Modern insanlarla iki buçuk milyon 
yıl öncesi atalarımız arasındaki en önemli ana-
tomik farklılık beynin boyutudur ve dilin geli-
şiminin insan beyninin günümüzdeki boyutu-
nu almasına katkıda bulunduğu kuşku götür-
mez bir gerçektir.

Kuramsal dilbilimle karşılaştırıldığında, 
dilbilimsel antropoloji (gerek tarihöncesi ge-
rekse modern) yazılı olmayan dillere, bir dilin 
içindeki farklılaşmalara ve dilin toplumsal kul-
lanımına öncelik vermesiyle ayırt edilir. Dil an-
tropologları, bir dilin inşa ediliş ve kullanılış 

Antropolog Nancy Flowers Amazon toplulukları üzerinde uzun zaman çalıştı, bu toplulukların dinsel inançları, çocuk bakım 
yöntemleri ve dilleri gibi çeşitli konularda veri topladı. Fotoğrafta Nancy Flowers dinsel bir ayin hakkında verdiği topluluktan bir 

kişinin verdiği bilgileri kaydederken görülüyor. (Fotoğraf Nancy Flowers)
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tarzlarını, insanların sesleri sözcükler, sözcük-
leri de anlamlı cümleler halinde bir araya getir-
me tarzlarını sistemli biçimde incelerler; dilin 
kökenini ve günümüzde insanların konuştuğu 
dillerin evrimini araştırırlar ve nihayet, dilbi-
limsel antropolojinin yakın zaman önce geliş-
tirilmiş bir dalı olan toplumsal dilbilim araş-
tırmaları aracılığıyla, dil ile toplumsal ilişkiler 
arasındaki bağlantıyı keşfederler.

Kültürel Antropoloji
Bu kitabın konusunu oluşturan (ve özellikle 
Birleşik Krallık ve Avrupa’da sosyal antropo-
loji adını alan) kültürel antropoloji, hem belirli 
çağdaş insan toplumlarının hem de insan kül-

türünün altında yatan örüntülerin incelenmesi-
dir. Bu inceleme, ayrıntılı tekil kültür inceleme-
lerini (etnografya) ve kültürel biçimleri ayırt et-
mek üzere verilerin tahlil ve yorumunu (etnolo-
ji) içermektedir.

Etnografya
Sözcük anlamı “halklar hakkında yazmak” olan 
etnografya çağdaş kültürler hakkında alan araş-
tırması ya da birinci elden inceleme aracılığıyla 
bilgi toplamak anlamına gelmektedir. Etnograf-
lar genel olarak kültürlerini betimlemeye çalış-
tıkları insanlar arasında bir yıl ya da daha uzun 
bir süre yaşar, onları gözlemler ve mülâkatlar 
yaparlar. Alan araştırmaları sırasında ekonomik 

Kuzey İran’daki Yomut Türkmenlerinin geleneksel ezgilerinin kaydı yapılıyor. (Fotoğraf Daniel Bates)
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süreçler (popülasyonun maddî geçim tarzları), 
teknoloji (gereçler ve kullanım yöntemleri) top-
lumsal örgütlenme (evlilik anlaşmaları, ailelerin 
örgütleniş tarzları ve akrabalık tanımları), siya-
sal davranış (toplum içinde eylem gruplarının 
oluşumu, anlaşmazlıkları çözümleme yöntemle-
ri, dış gruplarla baş etme yolları, topluluğu etki-
leyen kararları alma tarzları) ve nihayet grubun 
çevrelerindeki dünyayı açıklama ve denetim altı-
na alma yolundaki dinsel, büyüsel ve/veya bilim-
sel stratejileri üzerine veriler toplayabilirler. Et-
nografların ilgi alanları kültürün kendisi kadar 
çeşitlidir. Etnograflar bir toplumun genel görü-
nümünü elde edebilir ya da belirli bir sorun üze-
rinde yoğunlaşabilirler. Örneğin biri Jamaica’da 
ideoloji, ekonomik faaliyetler ve kız çocukların 
kayırılması arasındaki ilişkiyi incelemek üzere 
(Sargent ve Harris, 1992) alana çıkarken, bir di-
ğeri, modern Samoa’da erkek travestiliğinin do-
ğasını inceleyebilir (Mageo, 1992).

Etnoloji
Kültürel antropologlar etnograf olarak çağdaş 
halkları incelemekte ve betimlemektedir. Et-
nolog olarak ise, betimlemenin ötesine geçe-
rek alandan ya da başka yerden toplanan ve-
rileri yorumlamaya ya da açıklamaya çalışır-
lar. Etnoloji, toplumsal davranışı yöneten ge-
nel örüntü ve kuralların ortaya çıkartılması-
dır. Bu kuralları formüle etmek ya da kültü-
rel örüntüleri tanımlayabilmek için etnologlar 
alan araştırmacılarının birkaç kuşak boyunca 
bütün dünyadan topladıkları etnografik verile-
ri kullanabilir. Eğer çok sayıda toplumdan elde 
edilen veriler genel bir örüntüyü –örneğin kü-
çük ölçekli tarım ile geniş aile haneleri arasın-
da bir ilişki– ortaya koymaktaysa, o zaman et-
nolog daha fazla toplumdan edinilmiş verileri 

gözden geçirerek bu örüntünün genelde doğru 
olup olmadığına bakacaktır. Eğer öyleyse, bu 
gözlem bir bütün olarak insan toplumunda aile 
ve hane örgütlenişiyle teknoloji arasındaki iliş-
ki konusunda bir genellemenin temeli olarak 
kullanılabilecektir. İnsan gruplarının yaşamla-
rını nasıl örgütlediğine ilişkin kavrayışımız bu 
şekilde giderek genişlemiştir; bu yolla, evlilik, 
öğrenme ve insan bilişimi; hatta savaşın, aile içi 
şiddetin ve ırkçılığın nedenleri dahil insan kül-
türüne ait olguları daha iyi anlayabilmekteyiz.

Antropoloğun Bakış Açısı

Bütün antropologlar uzmanlaşma ve ilgi ko-
nularını düzenlenebilir oranlara küçültme eği-
limindedirler. Ama belli sorunlara yöneldikle-
rinde dahi, geniş bir bakışı sürdürmeye çalı-
şırlar. Kısacası, antropolojiyi diğer toplum bi-
limlerinden ayıran şey insanlığın doğasına iliş-
kin araştırmalarının kapsayıcılığıdır. Antropo-
lojinin ayırt edici özelliklerinden biri olan bu 
perspektif genişliği antropolojik araştırmanın 
iki öncülünde sergilenir: bütüncülük ve kültü-
rel görecilik.

Bütüncülük
Bütüncülük hiçbir karmaşık varlığın yalnız-
ca parçalarının toplamı sayılamayacağı yolun-
daki felsefî görüştür. Antropolojinin bir ilkesi 
olarak insan yaşamının herhangi verili bir yö-
nünün insan yaşamının diğer yönleriyle ilişki-
leri içinde incelenebileceği varsayımıdır. An-
tropologlar belli soru ya da sorunları daha ge-
niş bir bağlam içinde anlamaya çalışırlar. Gele-
neksel tıp, çocuk doğurma ve ebelik pratikleri-
ni anlama çabasıyla kırsal Malezyalı kadınlar-
la çalışan Carol Laderman şöyle yazmaktadır:




